2018年大武口区财政预算草案安排说明

    根据《中华人民共和国预算法》、《国务院关于深化预算管理制度改革的决定》（国发〔2014〕45号）以及《大武口区人大常委会预算审查监督办法》等有关规定，结合我区实际，现就2018年财政预算编制情况说明如下：

一、2018年财政预算编制指导思想

全面贯彻党的十九大精神和中央、自治区、市、区委相关会议精神，落实预算法和深化预算管理制度改革决定要求，围绕大武口区“十三五”发展规划和区委、政府中心工作，加大财政资金统筹力度，有效盘活存量资金，推进预算绩效管理；坚持厉行节约，牢固树立过紧日子的思想，精打细算，保障重点支出；提高预算编制的准确性和合理性，着力构建全面规范、公开透明的预算管理体系，提升政府公共服务水平，促进大武口区经济社会健康稳步发展。

    二、2018年财政预算安排的基本原则

一是坚持乐观自信，合理编制预算。2018年，经济形势依然严峻，面临困难和压力更大，但要看到发展中孕育的新机遇、新动力，以积极乐观的态度，高标准、高要求地组织税收收入，信心百倍的冲刺全年的收入目标。按照“保基本、保运转、保民生”的基本原则，综合分析和科学预测收入形势，合理安排税收和非税收入预算。

二是坚持多措并举，增强可用财力。依法加强综合治税，以按旬保月，以月保年的钉钉子精神，联合税务部门和发改、工信、商务等单位对辖区财政收入进行全面分析，深入挖掘增收潜力；加强非税收入管理，不断提升收入质量；积极向上跑项目、争资金，弥补民生和社会事业不足的资金缺口。

三是坚持量入为出，科学安排支出。坚持量财办事、适度从紧、有保有压、统筹兼顾的理财观念，按照以收定支、突出重点、节俭务实的原则，科学合理编制支出预算。进一步调整优化财政支出结构，严控一般性支出，保障重点支出需要，提高资金效益，实现财政支出安排与财力相匹配，确保收支平衡。

三、2018年财政收入预算安排及说明

（一）财政收入预算安排

    2018年，我区一般公共预算收入安排27,000万元，转移性收入29,895万元，当年财力合计56,895万元。具体项目如下：

    1.一般公共预算收入安排27,000万元，同口径增长5%。其中：税收收入安排23,000万元；非税收入安排4,000万元。

    2.转移性收入29,895万元。其中：返还性收入10,623万元；一般性转移支付收入15,296万元（含自治区提前下达一般性转移支付收入643万元）；提前下达专项转移支付收入3,976万元。

    扣除上解支出219万元，当年可用财力56,676万元。

（二）财政收入预算安排说明

2018年我区一般公共预算收入在上年完成的基础上，剔除不可比因素进行测算和安排。

1.经济运行因素。受区域经济运行低位、企业利润空间压缩、房地产市场不景气等因素影响，企业所得税、契税、城市维护建设税、城镇土地使用税等均不同程度下降，短期内预计无明显改观。

2.“营改增”因素。一方面“营改增”体制调整及行业减负，税负只减不增，导致减税效应进一步凸显；另一方面，因我区增值税分享比例过低，相应附征税种较以前年度有所下降。2018年各税种的预算在上年度预计完成数的基础上，按照乐观的预期增幅测算。

3.非税收入因素。受部分行政事业性收费项目取消、降标及法检两院上划，国有资产处置来源减少等因素影响，2018年非税收入预算在考虑上年一次性收入和当年增减因素及不确定因素的情况下进行测算安排。

四、2018年财政支出预算安排及说明

（一）财政支出预算安排

    依据收支平衡原则，2018年当年财力安排支出56,895万元。其中：上解支出219万元；一般公共预算支出安排56,676万元。具体支出项目如下：

1.人员基本支出37,094万元。包括：人员工资、养老金、医保金等社保基金、住房公积金、公车改革补贴、政府效能奖、住房补贴、个人取暖费等个人部分。

2.公用及业务支出9,606万元（含自治区提前下达一般性转移支付支出643万元）。安排用于人大政协、党政机关、政法机关和其他行政事业单位公用经费及业务支出。其中：预算单位公用经费7,680万元；项目经费1,926万元。

主要项目支出6,000万元。整合有限的财政资金，按照有保有压的原则，安排事业发展和重点项目支出预算。包括城乡居民基本养老和基本医疗保险兜底、治安巡防人员工资和消防、禁毒、扶持学前教育、退役士兵自主就业金、生态立区等。

提前下达专项补助支出3,976万元。主要是政法、公共文化体系建设、残疾人事业发展等中央专项资金及企业移交学校专项资金、义务教育补助资金等。

上解支出219万元。其中：大武口124万元，隆湖经济开发区95万元。

（二）财政支出预算安排说明

随着各类刚性支出不断增加以及民生支出保障水平的不断提升，财政收支平衡矛盾异常突出，面对困难，本着统筹兼顾、积极稳妥、收支平衡的原则，正确处理保基本、保运转、保民生与加快发展的关系，合理编制2018年支出预算。

    1.确保民生基本支出。在安排预算时，做到有保有压，合理压缩单位运行及项目经费，弥补民生刚性需求缺口；足额保障统筹城乡居民基本养老和基本医疗保险；将专项收入与专项支出等额安排，具体是教育费附加收入与教育费附加支出，残疾人就业保障金收入与残疾人就业保障金支出。

    2.2018年我区政府性债务应付利息5,124万元，受收入的限制，预算安排1,680万元。

    3.根据《中华人民共和国预算法》关于“各级一般公共预算应当按照本级一般公共预算支出额的百分之一至百分之三设置预备费”的规定，由于财力十分紧张，预算按一般公共预算支出的1%安排预备费570万元。

4.2018年财政预算编制，只能保工资、基本运行及部分民生项目。未纳入预算或预算不足的项目资金如退休人员工资补差、职业年金、效能奖提标、民族团结奖财政配套、税收征收经费、城管园林管护经费等缺口2亿元，在执行过程中通过盘活存量资金、由区财政和各部门积极争取上级专项资金，以及政策性融资等多种方式加以解决。

五、其它预算安排情况说明
     （一）财政转移支付安排情况说明

 转移支付收入预算基本以提前下达数和上年度下达数参照为基数预算。以保基本、保运转、保民生为重点，优化支出结构，提高资金效益，实现财政支出安排与财力相适应，确保收支平衡。
2018年转移支付预算共计25276万元。其中财力性转移支付收入25276万元（返还性收入10623万元，一般性转移支付收入预算14653万元）。预算收入具体内容详见下表。

	2018年大武口区财政补助基数和上解支出表

	单位：万元

	科目代码
	收支项目
	金额

	11001
	一、返还性收入
	10,623

	1100101
	        1.增值税和消费税税收返还收入
	20

	1100102
	        2.所得税基数返还收入
	2,065

	1100103
	        3.2004税费改革等
	2

	1100106
	        4.增值税“五五分享”税收返还收入
	8,536

	11002
	二、一般性转移支付收入
	14,653

	1100201
	     体制补助收入
	-3,177

	        2005年移交平罗人员城市生活补贴
	16

	        法检两院上划经费
	-3,193

	1100202
	     均衡性转移支付补助收入
	2,000

	        1.本级转移支付补助（2002年确定的体制补助）
	840

	        2.2010年经济开发区补助基数
	750

	        3.2013年部门预算公用经费提标
	410

	1100208
	     结算补助收入
	188

	        1.2009年城镇社区工作者人员经费
	56

	        2.2009年城镇社区工作者人员经费市级配套
	27

	        3.2011年城镇社区工作者新增人员经费
	14

	        4.2011年村干部职务补贴及村级组织运转经费
	30

	        5.2014年村干部新增职务补贴补助
	49

	        6.2018年城市社区工作者报酬
	12

	1100214
	     企业事业单位划转补助收入
	-121

	        2010年文化市场行政执法机构人员经费
	8

	        2015年高新技术产业园区机构上划拨经费
	-129

	1100221
	     义务教育等转移支付收入
	1,114

	        2009年中小学义务教育学校绩效工资补助资金
	613

	        企业移交学校经费补助（地方教育附加收入安排）
	501

	1100223
	     新型农村合作医疗等转移支付收入
	119

	        1.2010年社区卫生院人员及公用经费补助
	82

	        2.2011年社区卫生院人员增加绩效工资和取暖补差等补助
	37

	1100227
	     固定数额补助收入
	13,343

	        1.2001年7月国家第一次增资补助
	277

	        2.2001年10月国家第二次增资补助
	176

	        3.年终一次性奖金补助
	91

	        4.2003年7月1日调整工资2004年补助
	108

	        5.2004年7月1日调整工资2005年补助
	134

	        6.2006年增加职工取暖费
	69

	        7.2007年增资补助
	709

	        8.2007年津补贴补助
	916

	        9.2009年市县第二步规范津补贴转移支付资金
	264

	        10.2011年住房补贴
	471

	        11.2012年新增艰边津贴
	198

	        12.2005年农村税费改革补助
	43

	        13.2014年新增移交学校人员经费
	4,495

	        14.2011年取暖补贴
	292

	        15.2012年新增其他事业单位绩效工资
	373

	        16.2012年新增第三步规范津补贴资金
	606

	        17.2012年新增津补贴资金（预发3600元/人.年）
	788

	        18.2013年津补贴
	465

	        19.2014年新增社区干部工资补助
	275

	        20.2015年调整工资补助
	1,108

	        21.2015年规范津贴补贴
	666

	        22.城镇社区干作者补助
	81

	        23.2016年增资补助
	738

	1100299
	     其他一般性转移支付收入
	1,187

	        1.城市综合补贴
	223

	        2.基建小学58万元、城市管护40万元
	98

	        3.2005年增加转移支付补助
	40

	        4.2004年移交山水大道路灯管护经费
	53

	        5.2004年11条道路管理费用
	35

	        6.2005年移交道路管护经费
	100

	        7.2007年移交新建城市道路广场公用设施管护经费
	540

	        8.2008年移交五环、体育广场管护经费补助
	40

	        9.市本级配套辖区社区干部工资
	58

	110
	转移性收入合计
	25,276

	230
	转移性支出合计
	-219

	23002
	    一般性转移支付
	-124

	2300209
	      体制上解支出
	-124

	         1.上解市级体制
	-100

	         2.上解平罗区划收支差额
	-24

	23003
	    专项转移支付
	-95

	2300351
	      专项上解支出
	-95

	         行政区划人员上划市本级
	-95

	补 助 收 入 总 计
	25,057

    （二）举借债务情况说明

 2017年末债务余额103000万元，其中一般债务100159万元，专项债务2841万元。2017年我区新增债务12526万元，其中：地方政府性债券4026万元；棚户区贷款到位资金8500万元。
一般公共预算“三公”经费预算安排情况说明

 根据财政厅《关于推进我区地方预算信息公开工作有关事项的通知》(宁财预发[2014]560号) 文件要求，2018年“三公”经费预算数294.93万元，依据2017年度“三公”经费预测执行数，以决算数为实际控制指标编制2018年度“三公”经费预算。2018年度“三公”经费总预算信息公开具体如下：

2018年“三公”经费总预算294.93万元，其中：

1、公务用车运行维护费219.5万元；

2、因公出国(境)费0万元；

4、公务接待费75.43万元。

2018年三公经费总预算比2017年总预算358.17万元减少 63.23万元，减少原因主要为行政单位公车改革取消公务用车、大力压缩因公出国(境)费，各部门严格控制招待费等费用的支出。
预算绩效工作开展情况说明

 按照自治区财政厅《关于进一步规范和加强我区预算绩效管理工作的通知》要求，健全和完善财政部门、预算部门多层次绩效管理体制，制定财政支出绩效目标、开展财政资金绩效管理培训，积极探索委托中介机构开展财政支出绩效评价工作，为大武口区全面推进预算绩效目标管理工作，逐步将绩效目标纳入单位预算管理积累了经验。
1.实施预算绩效目标管理

2017年以来，大武口区财政局根据实际情况，对脱贫富民专项资金、民生实事资金等6,000万元财政重点项目建立绩效管理项目库，具体由区财政局作为管理主体，制定评价工作方案，设定评价指标，由预算单位和资金使用单位作为责任主体具体实施。主要从项目的资金使用情况、项目组织实施情况、项目完成情况及取得的效果等方面进行评价，对绩效目标的完成情况低于预期效果60%的项目支出，资金使用单位要分析存在问题、下一步改进意见等；对未完成绩效目标及指标的原因应进行分析，研究提出解决措施。通过开展财政资金绩效评价，不断增强资金使用单位使用财政资金的绩效意识，加强单位财政资金管理，为财政部门编制下年度预算提供依据，进一步提高财政资金的使用效益。

2.加强部门支出绩效自评

结合年度预算编制工作，大武口区财政局将1,926万元部门纳入绩效考核，制定部门《大武口区项目支出管理绩效目标申报表》，要求所有预算单位开展自评。各部门在收集、分析绩效执行完成情况佐证材料的基础上，形成自评结论，相关单位按规定填写自评表并提交自评报告及佐证材料等自评材料，区财政局组织工作组对自评材料进行核实，把自评结论和核实结果反馈给相关单位，核实结果同时作为下年度预算安排的参考依据。

3.注重绩效预算编制

凡是申报进入财政项目库的项目都必须编制绩效目标并进行自评。项目绩效评价结果、项目绩效跟踪监控结果、项目预算绩效目标审核结果将全面应用到部门中期财政规划和2018年部门预算安排之中。未编制绩效目标、绩效跟踪监控结果或绩效评价结果为差的，财政不安排预算。

4.开展绩效培训 提升绩效管理质效

 为进一步增强部门负责人及财务人员绩效管理水平，提高财政预算绩效管理能力，全面推进预算绩效工作开展。7月下旬,大武口区财政局在宁夏财政干部教育中心举办了为期2天的行政事业单位财务综合知识培训班，培训过程中对部门预算绩效管理、资金支出的绩效评价指标的运用、绩效管理考评制度等内容等进行了全面讲解，并针对学员提出的各类疑问现场进行了释疑解难。10月初，结合2018年预算编制工作，对全区预算单位结合项目支出管理绩效目标、资金的统筹管理、项目可行性论证、预期社会经济效益、可持续影响和服务对象满意度等综合评价方法进行了系统的培训。通过培训，进一步增强了干部职工对绩效管理的认识，强化了资金支出注重绩效的自觉意识，促进了积极主动关心、熟悉、支撑绩效工作运行的良好氛围形成，为深入推进我区绩效管理工作奠定了基础。

  5.积极探索委托中介机构开展财政支出绩效评价工作

  为了解2017年民生工程项目实施成效，分析评估资金使用、制度建设、执行情况、效益发挥等，确保实现惠民效益最大化，大武口区通过公开招标的方式确定第三方中介机构，对“资金量较大、代表性较强、社会关注度高”的“大武口区LED城市道路照明节能改造工程、大武口区城市道路及自行车慢行交通系统”等民生工程项目开展绩效评价工作。涉及项目资金6200万元，中介方独立、客观、公正、实事求是地详细反映项目资金使用所取得的效益效果，存在的问题和下一步应采取的措施，为加强财政预算项目绩效管理，让有限的财政资金花在刀刃上，提高财政资金使用效益，保证评价结果的科学性和客观性，为下一步积极探索项目绩效管理政府与中介合作模式打下基础。
政府基金预算编制情况说明

     大武口区无基金预算

国有资本经营预算编制情况说明

     大武口区无国有资本经营预算

社保基金预算编制情况说明

     大武口区无社保基金预算
    总之，2018年财政预算安排本着乐观自信、积极向上的原则，体现统筹兼顾、突出重点。但是，由于受总体财力不确定性因素的限制，会影响某些方面的预算安排。因此，在年度预算执行中，将根据实际情况做进一步调整完善。